ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH ĐẮK NÔNG

ĐẢNG ỦY SỞ TÀI CHÍNH

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Đắk Nông, ngày      tháng 5 năm 2024

Số         - CV/ĐU

V/v nâng cao chất lượng

sinh hoạt chi ủy, chi bộ

Kính gửi: Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở Tài chính.

Thực hiện Công văn số 1472-CV/ĐUK, ngày 17/4/2024 của Đảng ủy

Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông về việc điều chỉnh, bổ

sung một số vấn đề trong sinh hoạt chi bộ tại Hướng dẫn số 01-HD/ĐUK,

ngày 24/5/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk

Nông (văn bản nêu trên đã chuyển đến cấp ủy các Chi bộ trên hệ thống

iOffice).

Để khắc phục những hạn chế, tồn tại được chỉ ra sau kiểm điểm cuối

năm 2023 và kết luận kiểm tra của cấp ủy cấp trên, nâng cao chất lượng sinh

hoạt chi ủy, sinh hoạt chi bộ trong thời gian tới để nâng cao năng lực lãnh

đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; đồng thời, làm thước đo để

đánh giá, phân loại tổ chức đảng và đảng viên hằng năm, Đảng uỷ Sở Tài

chính (Đảng ủy) yêu cầu cấp ủy các Chi bộ trực thuộc tăng cường lãnh đạo

và tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sinh

hoạt chi bộ.

- Coi trọng thực hiện tuyên truyền, giáo dục cho đội ngũ đảng viên trong

chi bộ thấy rõ nghĩa vụ, trách nhiệm trong sinh hoạt chi bộ; thấy rõ tầm quan

trọng của sinh hoạt chi bộ để sẵn sàng tâm thế, chuẩn bị nội dung phát biểu,

góp ý thật xác đáng vào các quyết định của chi bộ.

- Nêu cao tinh thần tự giác và chủ động của cấp uỷ viên cũng như từng

đảng viên trong việc nhớ lịch họp, chuẩn bị nội dung phát biểu, cân nhắc để

biểu quyết tại cuộc họp,… xem đây là những việc bắt buộc phải nhớ, phải

làm trước khi bước vào cuộc họp chi bộ.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 21-

NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng

cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ

đảng viên trong giai đoạn mới; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày

06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về nâng cao chất lượng sinh hoạt

chi bộ; Hướng dẫn số 23-HD/BTCTU, ngày 12/9/2018 của Ban Tổ chức

Tỉnh ủy Đắk Nông về một số nội dung nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ;

2

Công văn số 1472-CV/ĐUK, ngày 17/4/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan

và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông nêu trên và Công văn số 297-CV/ĐU, ngày

22/9/2022 của Đảng ủy Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông.

2. Chuẩn bị tốt nội dung cuộc họp chi ủy, chi bộ.

- Trước khi sinh hoạt chi bộ, chi ủy phải họp để chuẩn bị nội dung cho

cuộc họp chi bộ, thông qua dự thảo nghị quyết của chi bộ, mở sổ ghi chép

biên bản họp chi ủy đầy đủ, rõ ràng và lưu giữ sổ theo quy định.

- Khi chi ủy đã thống nhất, phát ngôn của chi ủy viên phải tuyệt đối

chấp hành ý kiến tập thể chi ủy đã kết luận, không được nói, viết ý kiến cá

nhân trái với ý kiến tập thể.

- Chủ động nhắc hoặc thông báo lịch họp (trong trường hợp có thay đổi

so với lịch họp cố định) và chương trình nội dung cuộc họp, giúp đảng viên

chủ động sắp xếp công việc chuyên môn để tham gia đầy đủ, đúng giờ và

chuẩn bị kỹ càng nội dung phát biểu.

3. Chú trọng công tác điều hành của người đứng đầu chi bộ.

- Quá trình điều hành sinh hoạt chi bộ cần bảo đảm đúng quy định và

hướng dẫn của cấp trên, đúng chương trình nghị sự đã thông báo; đúng

nguyên tắc tập trung dân chủ; các quyết nghị của chi bộ phải đúng trình tự,

thủ tục.

- Người chủ trì cuộc họp phải nắm chắc và vững nguyên tắc, có kiến

thức về xây dựng Đảng, tích cực học tập, nghiên cứu và rèn luyện trong thực

tiễn để tích lũy kinh nghiệm và trau dồi kỹ năng điều hành cuộc họp chi bộ.

4. Phát huy dân chủ, tôn trọng và bảo lưu ý kiến đảng viên và ý kiến

thuộc về thiểu số.

- Phải đảm bảo tuân thủ đúng nguyên tắc tập trung dân chủ - nguyên tắc

quan trọng nhất trong tổ chức, sinh hoạt Đảng. Việc phát biểu ý kiến tại cuộc

họp chi bộ vừa là quyền lợi, vừa là nghĩa vụ của đảng viên; nghị quyết của

cuộc họp, cũng như các quyết định của chi bộ sẽ đúng đắn nhất khi chi bộ

phát huy được quyền dân chủ của đảng viên.

- Trong sinh hoạt chi bộ, từng đảng viên phải thực hiện tốt nguyên tắc

tự phê bình và phê bình, nghiêm khắc với chính mình và góp ý thẳng thắn,

chân thành, xây dựng đối với đồng chí của mình.

4. Đảm bảo chất lượng việc ban hành và tổ chức thực hiện có hiệu

quả nghị quyết hoặc thông báo kết luận cuộc họp chi bộ.

- Nội dung sinh hoạt chi bộ, các ý kiến tham gia trong sinh hoạt chi bộ

phải được thể hiện đầy đủ trong sổ ghi biên bản họp chi bộ; nghị quyết hoặc

thông báo kết luận cuộc họp của chi bộ phải cụ thể, rõ ràng, khả thi.

- Khi có những vấn đề cần biểu quyết mà đang còn có ý kiến khác nhau,

chi bộ cần trao đổi kỹ trước khi biểu quyết.

- Sau khi kết thúc cuộc họp, chi bộ thông báo nghị quyết của chi bộ

hoặc kết luận cuộc họp đến toàn thể đảng viên, đoàn thể có liên quan để tổ

chức thực hiện và báo cáo cấp ủy cấp trên biết để theo dõi, chỉ đạo.

Nhận được văn bản này, Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: T/M ĐẢNG ỦY
- Như Kính gửi;

- Đảng ủy Khối (để b/c);

- Các đ/c UVBCH Đảng bộ;

- Lưu Đảng ủy.

BÍ THƯ

Nghiêm Hồng Quang

		2024-05-07T15:15:32+0700

		2024-05-07T15:56:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T16:50:42+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Tài chính<stc@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T16:50:53+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Tài chính<stc@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T16:52:26+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stc@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!